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RBC 비율

당기순이익

기타보장성 APE

보장성신계약 APE

신계약 APE

수입보험료

Key Financials
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 주요신계약APE지표및RBC 비율상승

 시장금리하락에따른변액보증준비금적립등으로당기순이익감소

(십억원)
2018 YoY QoQ

2019년 연간실적발표

2019 3Q194Q19

14,014 14,240 △1.6% 4,734 3,045 +55.5%

235.0% 212.2% +22.8%p 235.0% 225.7% +9.3%p

1,825 1,688 +8.1% 395 433 △8.7%

1,186 947 +25.2% 276 268 +3.0%

437 226 +93.4% 101 65 +55.4%

부담금리

운용자산이익률

사업비율

손해율 81.5% 77.9% +3.6%p 82.5% 81.5% +1.0%p

14.9% 13.7% +1.2%p 11.2% 16.6% △5.4%p

3.45% 3.70% △25bp 3.85% 3.30% +55bp

4.51% 4.65% △14bp 4.51% 4.54% △3bp

115 359 △68.1% △40 61 -



'15 '16 '17 '18 '19

일반계정 특별계정

수입보험료 (십억원) 일반계정수입보험료 (십억원)

수입보험료
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 전체수입보험료는전년대비1.6% 감소

 일반계정수입보험료는보장성수입보험료증가로전년대비2.5% 상승

15,180 △1.6%

2019년 연간실적발표

14,960

13,814
14,240 14,014

68%

32%

69%

31%

69%

31%

65%

35%

67%

33%

'15 '16 '17 '18 '19

보장 연금 저축

10,233

23%

26%

51%

10,474

27%

21%

52%

9,587

20%

23%

57%

9,224

18%

23%

59%

9,459

18%

22%

60%

+2.5%

'15 '16 '17 '18 '19

보장 연금 저축



신계약 APE (십억원) 기타보장성 APE (십억원)
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보장 연금 저축 신계약가치수익성

신계약APE
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 전체신계약APE는전년대비8.1% 상승, 신계약가치수익성은39.0% 기록

 기타보장성APE는시장의니즈에맞는상품출시로전년대비93.4% 상승

2019년 연간실적발표

'15 '16 '17 '18 '19

2,494

30%

28%

42%

2,126

24%

24%

52%

1,861

17%

29%

54%

1,688

21%

23%

56%

1,825

17%

18%

65%

+8.1%
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437

+93.4%
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보장 연금 저축 신계약가치수익성

18.2%
26.6%

32.0% 36.5% 39.0%



채널별신계약 APE 전속 FP채널상품별판매비중 GA채널상품별판매비중

'15 '16 '17 '18 '19

FP GA 방카 기타

채널별신계약APE
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 전속FP 채널(59%)을통한보장성중심의판매전략유지

 전속FP 채널內보장성비중91%, GA 채널內76% 달성
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14%

57%

3%

24%

14%

59%

3%

'15 '16 '17 '18 '19

보장 연금 저축

3%

25%

72%

3%

18%

79%

4%

18%

78%

3%

15%

82%

2%
7%

91%

'15 '16 '17 '18 '19

보장 연금 저축

11%

69%

20%

6%

59%

35%

2%

54%

44%

1%

38%

61%

1%

23%

76%

'15 '16 '17 '18 '19

FP GA 방카 기타

'15 '16 '17 '18 '19

보장 연금 저축

'15 '16 '17 '18 '19

보장 연금 저축



유지율및정착률1) (%) 전속 FP 수 및 생산성2) (원)
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FP생산성 FP수

영업효율성
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 13차정착률전년대비6.6%p, 13회차유지율 0.1%p개선

 전속FP 조직정예화로FP 생산성은8.2% 증가

Note: 1) 전체채널기준13회차유지율및FP 기준13차정착률

2) FP 생산성= FP채널월초/ 가동FP 수

+8.2%

20,397명
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FP생산성 FP수
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FP생산성 FP수
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81.7 81.8 

47.9 
51.4 
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42.7 

49.3 

'15 '16 '17 '18 '19

유지율 정착률

+0.1%p

+6.6%p
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유지율 정착률
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당기순이익 (십억 원) 보험이익 (십억 원)

'15 '16 '17 '18 '19

당기순이익/ 보험이익
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500 315 525 359

115

△68.1%

 당기순이익은변액보증준비금적립등으로전년대비68.1% 감소

 저금리기조로이차손익은둔화되나보험이익은견고하게유지
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사차손익 비차손익 세전이익
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사차손익 비차손익 세전이익
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'15 '16 '17 '18 '19

손해율1) (%) 사업비율2) (%)

'15 '16 '17 '18 '19

손해율/ 사업비율
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Note: 1) 손해율= 사고보험금/ 위험보험료

2) 사업비율 =  실제사업비/ 조정수입보험료

조정수입보험료는일시납의1/10 반영

2019년 연간실적발표

 업계전반적인사고보험금증가추세에따라손해율은전년대비3.6%p 상승

 사업비율은보장성판매호조에따른직판비증가등으로1.2%p 증가

+3.6%p +1.2%p

79.4 79.0 76.7 77.9 81.5 15.4 14.5 14.6 13.7 14.9



운용자산포트폴리오 (십억 원) 장기채비중1) (십억 원)
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채권 해외증권 대출채권
주식 기타 운용자산이익률

자산운용
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2019년 연간실적발표

 ’19년운용자산이익률은전년대비25bp 하락한3.45%를기록

 ALM 관리를위한장기채지속매입결과, 장기채비중51%로증가

22%

58%

12%

2%

76,466

23%

49%

20%

5%

82,187

23%

45%

25%

4%

84,360

23%

41%

28%

5%

89,760

96,461

4%

23%

42%

29%

6% 3%
3%

3%

2%

4.45%
4.08%

3.86% 3.70%
3.45%

'15 '16 '17 '18 '19

10년이상 10년이하

26%

74%

30%

70%

39%

61%

48%

52%

51%

49%

47,583
50,184

51,429 51,645

54,711

'15 '16 '17 '18 '19

10년초과 10년이하

Note: 1) 국내채권및해외증권중해외채권합계
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국내채권 (십억 원) 해외채권 (십억 원) 대출포트폴리오 (십억 원)

채권/ 대출포트폴리오
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Note: 국내/해외채권포트폴리오: 채권형수익증권및기타유가증권제외

2019년 연간실적발표

 국내AAA 등급이상95%, 해외A 등급이상96%의안정적채권포트폴리오구축

 SOC, P/F 중심의기업대출과약관, 개인대출의균형잡힌포트폴리오구성

30,243 24,468 22,372
AAA

39.9%
Risk-Free
55.2%

AA
4.6%

A
0.3%

AAA
46.3%

AA
27.7%

A
21.6%

BBB↓
3.9%

Risk-Free
0.5%

기업
42.9%

약관
29.8%

개인
27.3%

AAA ↑ 95% A ↑ 96%



책임준비금및부담금리 (십억 원) RBC 비율1) (%) 듀레이션2) (년)

'16 '17 '18 '19

부담금리

'16 '17 '18 '19

변동형 고정형

준비금/ 건전성
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Note: 1) 연결RBC 기준 (’16년부터연결RBC)

2) 듀레이션갭= 자산듀레이션–부채듀레이션X (부채금액/금리부자산금액), 별도기준

2019년 연간실적발표

 부담금리는금리확정형상품만기도래및변동형상품비중확대로개선세지속

 RBC 비율은신종자본증권발행및매도가능증권평가익증가등으로235% 달성
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Ⅱ. Outlook

1. 2020년전망

2. 중장기주주환원정책



2001 2007 2013 2019

2020년 Target내실 위주의경영전략

2020년전망
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 인구고령화, 저금리등의비우호적환경지속으로생명보험업황둔화

 내실위주의경영전략지속추진으로질적성장추구

비우호적경영환경

인구고령화

저금리시대도래

생명보험업황둔화

1990 2000 2010 2016 2020E 2030E 2040E 2050E 2060E

65세 이상 인구
40% 이상

KTB 10Y 금리 급락

2001 2006 2011 2016

수입보험료 둔화

비용 효율화를 통한 사업비율 관리

신계약 가치 중심의 성장 추구

Claim 관리 등으로 손해율 안정화

장기채 매입을 통한 ALM 관리

안정적인 자본적정성 지속

Quality Growth

*국내 생보사
전체 수입보험료 추이

RBC 비율
220%

자산 듀레이션
9.2년

신계약수익성
42%

손해율1)

80%

2019년 연간실적발표

Source: 통계청, FISIS, Bloomberg

사업비율2)

15%

Note: 1) IBNR 제외 2) 일시납제외



’19년 주주현황 DPS 및 배당성향 (원)
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중장기주주환원정책
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 주요주주는외국인14.1%, 기관8.1%, 개인9.0% 등으로구성

 중장기적으로탄력적인주주환원정책확대를통해주주가치를제고할계획

45.0%

10.0%

13.5%

14.1%

8.1%

9.0%

0.3%

한화그룹 예금보험공사 자사주

외국인 기관 개인

기타
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19.1% 20.0% 20.9%

36.0%

28.2%27.0%

37.2%

42.1%

-20.0%

-10.0%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

0

50

100

150

200

250

300

'10 '11 '12 '13 '14 '15 '16 '17 '18 …… 중장기

DPS 배당성향



감사합니다
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이종목의더많은 IR정보 확인하기

주주와 기업을 연결하고 응원합니다.

https://m.irgo.co.kr/IR-ROOM/088350

	한화생명_2019 4Q 실적발표 자료.pdf
	IR장표_한화생명

